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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit systém pro tvorbu automatického generá-

toru zpráv ze strukturovaných dat za použití uživatelsky definovaných šablon. Práce

zkoumá problematiku automatického generování zpráv. Na základě zkušeností no-

vinářů s existujícím systémem pak formuluje požadavky na nový systém. Na základě

těchto požadavků je pak navržen a implementován systém, který uživatelům do-

voluje definovat šablonu generované zprávy, stahovat data z různých zdrojů a na

základě definovaných šablon v předem daný čas automaticky generovat text.

Abstract

The aimof this bachelor thesis is to develop a system for creating an automatic report

generator from structured data using user-defined templates. The thesis explores

the issue of automatic message generation. It then formulates requirements for

a new system based on journalists experience with an existing system. Based on

these requirements, a system that allows users to define a template for the generated

report, download data from various sources, and automatically generate text based

on the defined templates at a predefined time, is then designed and implemented.
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novinový článek • automatizace • šablony • software • automatické generování •

systém
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Úvod 1
Cílem této práce je vytvořit systém, který umožní automatické generování zpráv

ze strukturovaných dat dle uživatelsky definovatelných šablon. Systém by měl no-

vinářům usnadnit práci při psaní textů, které se často opakují, a zároveň jim nad

generovanými texty ponechat plnou kontrolu. Díky tomu by se tak novináři mohli

věnovat práci, do které mohou vložit více vlastní kreativity.

První část této práce se zabývá problematikou automatického generování zpráv,

popisuje práci novinářů a jejich zkušenost s automatickým generováním zpráv po-

mocí stávajícího systému a popisuje požadavky na nový systém.

Další část práce se zabývá návrhem systému. Navrhuje řešení jednotlivých pro-

blémů, popisuje technologie, které je možné k jeho implementaci použít, a podle

zjištěných požadavků navrhuje jednotlivé vlastnosti systému. Tato část také navrhuje

databázový model a webovou a serverovou část.

V praktické části práce popisuje implementaci jednotlivých částí systému. Po-

pisuje zvolené technologie, důležité vlastnosti těchto technologií, využití těchto

vlastností při vývoji aplikace a konkrétní implementaci systémových požadavků, je-

jichž řešení bylo navrženo v předchozí části. Tato část také popisuje zvolený způsob

distribuce systému a jeho instalaci.

Poslední část práce se pak zabývá přenesením funkcionality z existujícího sys-

tému do systému nového, testováním zdrojového kódu a efektivitou generování

zpráv pomocí nového systému.
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Problematika
generování
novinových zpráv

2

Generování zpráv ze strukturovaných dat je proces, při kterém se z formátovaných

a organizovaných dat vytváří textová zpráva. Tento proces je používán pro auto-

matické vytváření zpráv, které shrnují důležité informace obsažené v těchto datech.

Hlavním cílem tohoto postupu je zobrazení dat v přehledné a snadno čitelné formě.

Tato problematika se momentálně řeší hlavně v oblasti umělé inteligence, kde

systémymusí na základě trénovacích dat a požadavků na výslednou zprávu vytvořit

takovou zprávu, která bude co nejvíce připomínat něco, co by napsal člověk. V době

automatizace a požadavkuna co nejrychlejší a pokudmožnonejobsáhlejší informace

se tato problematika řeší v mnoha oblastech, jednou z nich je i oblast novinářská.

2.1 Existující systém

Ve světě již existuje mnoho novinářských domů, které využívají systémy pro auto-

matické generování novinových zpráv, jako například Associated Press, Forbes, Pro-
Publica nebo Los Angeles Times [1]. V České republice tato technologie zatím příliš

využívána není. Důvodem může být menší trh v porovnání s vysokými náklady na

realizaci takových systémů.

V rámci projektu TAČR-TL02000288 vznikl systém, který pomocí automatizace

každý den po uzavření burzy generuje novinové články a sumarizuje obchodování

na burze v uplynulém dni. Tento systém byl využíván serverem e15.cz v rubrice

Burzovní robot
1
.

1
Odkaz na rubriku Burzovní robot: https://www.e15.cz/tag/burzovn%C3%AD%

20robot/1.
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2. Problematika generování novinových zpráv

2.1.1 Jak novináři pracují
Novináři označují psaní reportů o obchodování na pražské burze jako víceméně

rutinní záležitost, do které novináři nemohou vnést příliš své vlastní kreativity

a originality. Z tohoto pohledu by byla automatizace tvorby článků o tomto tématu

ideální. Novináři každý den sledují vývoj burzy na webových stránkách Prague Stock
Exchange a následně píší články na základě informací z těchto stránek. PSE publikuje

data o změnách na burze se zpožděním 15 minut, což vede k situacím, kdy novináři

občas musí své předchozí zprávy dementovat a opravovat [2].

2.1.2 Očekávání novinářů
Ze studie v rámci projektu vyplynulo, že od automatizace novináři očekávají zejména

zrychlení publikace článků. Z pozorování vyplynulo, že zatímco novinář napíše titu-

lek zhruba do 30 minut po uzavření burzy, při použití automatizace je tento titulek

vydán přibližně o 15 minut dříve. Podobně je tomu tak i při vydávání rozsáhlejších

článků o burze, v tomto případě ale ruční psaní článku zabere cirka 60 minut. Pro-

tože je stále nutná kontrola a případně úprava titulků a článků editory, není možné

vydávat články ihned po jejich vygenerování počítačem. V případě, že by kontrola

a úprava nutná nebyla, bylo by možné články vydávat ihned po jejich vygenerování,

tedy ihned po uzavření burzy a publikování dat o burze PSE.

2.1.3 Poznatky novinářů
Z poznatků od novinářů je patrné, že jsou spokojeni s rychlostí vydání nového

článku. Ten je zpravidla vydáván ihned po uzavření burzy a jeho zkontrolování edi-

torem. V případě ručního psaní článků by dosáhnutí takové rychlosti vydání článku

nebylo možné. Na druhou stranu by novináři chtěli mít větší kontrolu nad gene-

rovaným textem. Z generovaných zpráv je totiž díky občasným nedokonalostem

a nepřesnostem patrné, že nebyly psány lidskou rukou, ale umělou inteligencí, která

nemá takový smysl pro psaný text jako novinář s mnohaletou praxí. Automatické

generování článků dává novinářům větší volnost v psaní článků o tématech, ve kte-

rých mohou více projevit svoji kreativitu a originalitu. Psaní článků o obchodování

na burze sice může být rutinní záležitost, ale zabere poměrně hodně času a novinář

v ní nemá větší možnost seberealizace.

2.1.4 Použití šablonového generování
Automatické generování zpráv s použitím šablon bylo v Česku poprvé použito Čes-

kou tiskovou kanceláří v roce 2018 při obecních a senátních volbách [3]. Po zveřej-

nění dat Českým statistickým úřadem byla do předem připravené statické šablony

vložena data a z nich byla vytvořena zpráva. Ta byla pouze zkontrolována editorem
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2.1.5. Výhody a nevýhody automatického generování zpráv za použití šablon

a následně publikována. Takových zpráv bylo publikováno zhruba 200. Novináři si

pochvalovali hlavně ušetřený čas, který mohli věnovat ohlasům a dalším zajímavos-

tem z voleb.

2.1.5 Výhody a nevýhody automatického generování
zpráv za použití šablon

Hlavní výhodou automatického generování zpráv ať už za použití šablon či umělé

inteligence je rychlost. Článek, který by novináři mohl zabrat hodinu, může být

vygenerován za zlomek sekundy. Další výhodou je dobrá testovatelnost systému.

Každá šablona se na různých datech dá dobře otestovat a novináři mají jistotu, že

je výsledek pokaždé deterministický. To je i hlavní výhoda šablonového přístupu

oproti generování textů za použití umělé inteligence. Nevýhodou je to, že novináři

často nejsou schopni popsat tvorbu novinového článku jednou šablonou. Různí no-

vináři se ve své tvorbě liší, data reprezentují jinak (např. růst o 3 % jeden novinář

popíše jako výrazný a druhý novinář jako velmi výrazný) a zprávy tak logicky od

každého novináře vypadají jinak. Šablony by však mohly styl článků sjednotit a čte-

nář by tak pokaždé přesně věděl, co má od článku čekat a kde najít informace, které

jsou pro něho důležité.

2.2 Požadavky na nový systém

Nový systém by měl uživatelům dávat možnost definovat strukturu novinového

článku nebo jiné automaticky generované zprávy tak, aby měl uživatel vždy stopro-

centní jistotu, že výsledný text bude pro vstupní data vypadat přesně tak, jak si jej

nadefinoval. Zároveň by měl systém definované zprávy v předem stanovených ča-

sech automaticky generovat a výsledky těchto generování poskytovat jak v grafické


[…]


datečná data. Odkážeme se tedy na první cyklus v listu „HEADLINE“, který si po-

jmenujeme jako „burza + index“. Dále budeme opět v cyklu procházet sloupec „NA-

ZEV_INDEXU_BI“ souboru „output_bi.csv“ a bloky vyhodnotíme pouze pokud se

hodnota tohoto sloupce rovná hodnotě „PX“. Následně vypíšeme informace o nej-

větších přispěvatelích do indexu:
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B.2.3.2. 2. krok:

B.2.3.2 2. krok:

Abychom informace oproti headline rozšířili, přidáme data o váze daných přispě-

vatelů v poměru k celé burze. K tomu nadefinujeme akci pro předzpracování dat

„MAX“ s výsledkem „MAX_CONT_WEIGHT“ pro sloupec „ZMENA_DNESNIHO-

_V_PR_AK“ a parametrem „PAIRED_WEIGHT_AK“. Obdobně pro minimum. Šab-

lona pak bude vypadat následovně:
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B. Burzovní zpravodajství

B.2.3.3 3. krok:

Pro změnu přispěvatelů si nadefinujeme další akci pro předzpracování dat „MAX“

s výsledkem „MAX_CONT_CHANGE“ pro sloupec „ZMENA_DNESNIHO_V_-

PR_AK“ a s parametrem „ZMENA_DNESNIHO_V_PR_AK“. Obdobně pro mini-

mum. Výsledky těchto akcí pak vypíšeme v absolutní hodnotě:

B.2.3.4 4. krok:

Následovat bude informace o dvou nejúspěšnějších a dvou nejneúspěšnějších akciích.

Abychom nemuseli stále procházet data v cyklu, nadefinujeme si akci pro předzpra-

cování dat „AVG“ s výsledkem „PX_CHANGE“ pro sloupec „ZMENA_DNESNIHO-

_V_PR_BI“. Ta vypočítá průměr hodnot ve sloupci „ZMENA_DNESNIHO_V_PR-

_BI“, který použijeme jako ukazatel, zda burza klesala, či stoupala. Pokud burza

stoupala, vypíšeme nejprve informace o dvou nejúspěšnějších akciích a poté o dvou

nejneúspěšnějších akciích. Pro klesající burzu naopak. Podmínkou „PX_CHANGE

> 0“ tedy určíme, zda burza klesala, či stoupala a nadefinujeme list (jelikož se na tyto

bloky budeme odkazovat, pojmenujeme si list jako „TOP 2 – nejlepší“) obsahující

text uvozující název první a druhé nejlepší akcie (oddělené spojkou „a“) a ukončené

tečkou:
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B.2.3.5. 5. krok:

B.2.3.5 5. krok:

Za list vložíme odkaz na list „TOP 2 – nejhorší“. Ten nyní implementujeme analo-

gicky jako list dvou nejlepších akcií, jen pro opačné hodnoty. Na konec ještě vypí-

šeme text a ukončíme odstavec:

101

B. Burzovní zpravodajství

B.2.3.6 6. krok:

Následující odstavec bude obsahovat podobný text, rozšířený ale o tvrdá data a další

informace. Na začátku tohoto odstavce vypíšeme informace o počtu rostoucích,

klesajících a stagnujících akcií. K tomu si nadefinujeme akci pro předzpracování

dat „COUNT“ s výsledkem „COUNT_P“, která pro sloupec „KURZ_AK“ vypočítá
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B.2.3.7. 7. krok:

výskyt hodnot „P“ (akcie v plusu). Obdobně pro hodnoty „S“ (akcie stagnuje) a „M“

(akcie v minusu). Poté už pouze na základě pohybu burzy vypíšeme příslušný text:

B.2.3.7 7. krok:

Následuje podobná informace, jako v předchozím odstavci, ale rozšířená o podrob-

nější data. Pro první nejlepší akcii vypíšeme i její posun oproti začátku obchodního

dne. Generování bude opět rozděleno podle aktuálního pohybu burzy, bloky vlo-

žíme do listu, na který se poté budeme odkazovat z větve „podmínka nesplněna“ při

výpisu akcií v opačném pořadí.
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B. Burzovní zpravodajství

B.2.3.8 8. krok:

Obdobně jako pro stoupající burzu, implementujeme informace i pro klesající burzu,

tedy pro větev podmínka nesplněna:
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B.2.3.9. 9. krok:

B.2.3.9 9. krok:

V posledním odstavci budeme vypisovat informace o nejobchodovanějších akciích

na burze. K tomu využijeme data ze souboru „output_ak_obj_sorted.csv“. Konkrétně

v cyklech budeme hledat pro sloupec „INDEX_AK_obj_sorted“ hledat hodnoty 0, 1

a 2. Pro ně vypíšeme příslušný text:
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B.2.3.10 10. krok:

Tímmáme hotovou šablonu pro tělo. Pro větší přehlednost opět nové bloky vložíme

do listu „TĚLO“ a vygenerujeme si text:
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B.3 Zpráva

Pro automatické generování zprávy v daný čas a uchování výsledků generování

musíme definovat zprávu, které předáme čas, ve který se má spustit generování

textu a šablonu, podle které chceme text generovat.

Novou zprávu si pojmenujeme například jako “Tutoriál – burza“. Čas automa-

tického generování nastavíme na hodnotu „1 30 17 * * MON-FRI“ (tento řetězec

nám říká: text se bude generovat v pondělí až pátek, každý měsíc, každý den v 17

hodin, 30 minut a 1 vteřinu). Parametry skriptu necháme prázdné. Jako šablonu

vybereme námi dříve vytvořenou šablonu – „Tutoriál – burza“. Pokud budeme chtít

dostávat upozornění na nově vygenerovaný text, zaškrtneme pole pod výběrem ša-

blony. Můžeme vyzkoušet zprávu vygenerovat ručně kliknutím na tlačítko „spustit

generování“.
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