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Obsah a cíle práce

Tématem práce Jana Ulrycha bylo navrhnout a implementovat systém, který
přívětivým způsobem umožní generování novinových zpráv na základě
definovaných šablon. Důraz je kladen zejména na burzovní zprávy, protože práce
úzce souvisí s výstupy projektu TAČR-TL02000288. Motivací je urychlení
a zefektivnění práce novinářů.

Typicky se ve zprávách a titulcích z burzovního zpravodajství objevují informace
o růstu či poklesu akciového indexu, případně společnosti, které zaznamenaly
největší růst či naopak pokles. Toto jsou informace, které se snadno zpracovávají
a lze je jednoduše použít jako základ pro generování burzovního zpravodajství
přes šablony. Generování pomocí šablonovací systému proto z mého
pohledu dává smysl a může být pro tuto oblast přínosné.

Vyvinutý program a text práce

Celý systém je dle mého názoru dobře navržen a dekomponován, definice
jednotlivých objektů a použitá NoSQL databáze MongoDB dává smysl.
Architektura model-view-controller (MVC) a framework Spring umožňující
Dependy Injenction je rovněž volba, proti které nelze nic namítat. Frontend je
řešen ve frameworku Angular. Celý systém běží v Dockeru, což oceňuji. Při
spuštění jsem nenarazil na žádné problémy a navíc díky Dockeru jsem nic
nemusel instalovat.

Text práce v první části popisuje problematiku generování zpráv, včetně
poznatků od novinářů a požadavků na systém. Zbytek práce je důkladný popis
návrhu a implementace systému, včetně instalace a testování. Text je
doprovázen vhodně zvolenými diagramy a obrázky a této části téměř nelze nic
vytknout.

V textu jsem nenalezl téměř žádné překlepy či chyby. Kvalita textu je na velice
dobré úrovni. Rozsah práce je 108 stran, ale podstatnou část tvoří přílohy,
popisující uživatelskou dokumentaci a popis vytvoření šablony pro burzovní
zpravodajství. Reference obsahují 11 položek, což považuji vzhledem k povaze
práce za adekvátní. U online referencí nicméně chybí datum citace, což by měl
být povinný údaj.

Testování

Jediný způsob (aspoň dle mé zkušenosti), jak do systému nahrát nová data je
prostřednictvím skriptu v Pythonu. Tzn. nelze jednoduchým způsobem přes
nějaké tlačítko nahrát nový CSV soubor, definovat šablonu a vygenerovat zprávu.
Po spuštění služby je k dispozici i návod (tutorial), díky kterému lze snadno získat
nápovědu.

Systém jsem testoval následujícím způsobem. Vytvořil jsem si v Pythonu skript,
který vygeneruje volební model (tzn. politická strana a její preference
v procentech). Cílem bylo automaticky vygenerovat zprávu následujícího znění:

„Nejlepšího výsledku dosáhla politická strana {{strana}} se ziskem {{procenta}}%. Do
sněmovny by neprošly následující strany: {{strany_pod_pet_procent}}“

nebo

„Nejlepšího výsledku dosáhla politická strana {{strana}} se ziskem {{procenta}}%.
Před branami sněmovny by zůstaly: {{strany_pod_pet_procent}}“

Dvě verze zpráv jsem úspěšně vygeneroval pomocí randomizéru. Přitom jsem
objevil, že lze zadat pravděpodobnost větší než 1. Navíc se nekontroluje, zda
všechny možnosti randomizéru sčítají do jedné. Poté jsem si prošel i předem
připravená scénáře (tj. data a šablony). Vše fungovalo dle očekávání a bez
problémů.

Hodnocení

Práci považuji za velice povedenou, chybí mi pouze (např. v příloze) srovnání
automaticky vygenerovaného textu s textem, který je napsán manuálně
člověkem (novinářem). Tuto informaci jsem si ale poté dohledal sám přes výstupy
burzovního robota na webu e15.cz.

Zadání práce bylo dle mého názoru splněno ve všech bodech. K práci mám
doplňující dotazy (viz níže). Navzdory výše uvedeným připomínkám navrhuji
hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19.5.2023 Ing. Jiří Martínek, Ph.D.

Doplňující dotazy k práci

1) Z jakého důvodu je nutné import dat řešit pouze skriptem v Pythonu? Proč není
umožněno nahrání např. CSV souboru (pomocí tlačítka)?

2) Jak by bylo nutné systém rozšířit o možnost generovat i obrázky? Např.
spojnicové grafy trendů? Případně pak generovat doprovodný text.

3) Existují kromě burzovního zpravodajství i další odvětví žurnalistiky (v rámci
ČR), kde je poptávka po podobném řešení?